
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  

  
 

PAISES MIEMBROS DEL 
SISTEMA DE MADRID 

PARA REGISTRO 
INTERNACIONAL DE 

MARCAS, y otros 
 

Mayo 2019 

� (AL) ALBANIA 3 
� (DE) ALEMANIA 3* 

� (DE) AFGANISTÁN 2 (desde 23/6/2018) 

� (AG) ANTIGÜA Y BARBUDA 2 

� (DZ) ARGELIA 3 

 
� (AM) ARMENIA 3 

� (AU) AUSTRALIA 2 
� (AT) AUSTRIA 3* 
� (AZ) AZERBAIJAN 3  

� (BH) BAHREIN 2 
 
� (BY) BELARUS (BIELORRUSIA) 3 
� (BX) BENELUX 3* (Bélgica, Holanda, Luxemburgo) 
� (BA) BOSNIA HERZEGOVINA 3 

� (BW) BOTSWANA2 

� (BN) BRUNEI DARUSSALAM2 (a partir de 6 de enero de 2017) 

 
� (BG) BULGARIA 3* 

� (BT) BUTAN 3 

� (KH) CAMBOYA 2 (desde junio 2015) 

� (CA) CANADA 2 (desde 17 junio 2019) 

� (BT) COLOMBIA 2 (desde agosto 2012) 

 

� (HR) CROACIA 3 
� (CU) CUBA 3 

� (CN) CHINA 3 

� (CY) CHIPRE 3 
� (DK) DINAMARCA 2* 

 
� (EG) EGIPTO 3 
� (SK) ESLOVAQUIA 3 

� (SI) ESLOVENIA 3 
� (ES) ESPAÑA 3* (si no es país de origen) 

� (US) ESTADOS UNIDOS 2 
 
� (EE) ESTONIA 2 

� (PH) FILIPINAS 2 

� (FI) FINLANDIA 2* 
� (FR) FRANCIA 3* 

� (GM) GAMBIA 2 (desde diciembre 2015) 
 
� (GE) GEORGIA 2 

� (GH) GHANA 2 
� (GR) GRECIA 2* 

� (HU) HUNGRIA 3 

� (IN) INDIA 2 

 
� (ID) INDONESIA 2 (desde enero 2018) 

� (IR) IRAN 3 

� (IE) IRLANDA 2* 

� (IS) ISLANDIA 2 

� (IL) ISRAEL2 

 
� (IT) ITALIA 3* 
� (JP) JAPON 2 

� (KZ) KAZAKHSTAN 3 
� (KE) KENIA3 

� (KG) KYRGYZSTAN 3 

 

� (LA) LAOS 2 (desde 7 de marzo de 2016) 
 
 
Total 120 estados (104 designaciones) (Unión Europea / OAPI 
consideradas cada una como único estado y designación, países 
del Benelux se computan como tres). A fecha 17/3/2019 

 

 
 
RELACION DE PAISES DE LA UNION 

EUROPEA 
Donde tiene efecto la inscripción de una  

Marca de la Unión Europea 
 O 

 un diseño comunitario 
 
� (DE) ALEMANIA 3 
� (AT) AUSTRIA 3 
� (BE) BELGICA 3 

� (BG) BULGARIA3 

� (CY) CHIPRE 3 

 

� (HR) CROACIA 3 

� (DK) DINAMARCA 2 
� (SK) ESLOVAQUIA 3 
� (SI) ESLOVENIA 3 

� (ES) ESPAÑA 3 
 
� (EE) ESTONIA 2 
� (FI) FINLANDIA 2 
� (FR) FRANCIA 3 
� (GR) GRECIA 2 
� (NL) HOLANDA 3 
 
� (HU) HUNGRIA 3 
� (IE) IRLANDA 2 

� (IT) ITALIA 3 

� (LV) LETONIA 3 
� (LT) LITUANIA 2 
 
� (LU) LUXEMBURGO 3 

� (MT) MALTA 
� (PL) POLONIA 3 
� (PT) PORTUGAL 3 
� (GB) REINO UNIDO 2 (hasta que el brexit sea efectivo) 
 
� (CZ) REPUBLICA CHECA 3 
� (RO) RUMANIA3 
� (SE) SUECIA 2 

 
Total 28 estados 
 
(1) También Arreglo de Madrid 
(2) También Protocolo de Madrid    
(3) También Arreglo y Protocolo 

� (LS) LESOTHO 3 
� (LV) LETONIA (LATVIA) 3 

� (LR) LIBERIA 3 

� (LI) LIECHTENSTEIN 3 
� (LT) LITUANIA 2 
 
� (MK) MACEDONIA 3 

� (MG) MADAGASCAR 2 

� (MW) MALAWI 2 (desde 25 de diciembre de 2018) 

� (MA) MARRUECOS 3  

� (MX) MEJICO 2 
 
� (MD) MOLDAVIA 3 
� (MC) MONACO 3 
� (MN) MONGOLIA 3 
� (MN) MONTENEGRO 3 
� (MZ) MOZAMBIQUE 3 

 
� (NA) NAMIBIA 3 
� (NO) NORUEGA 2 

� (NZ) NUEVA ZELANDA 2 
� (OA) O.A.P.I. 2 (desde 5 de marzo de 2015) 

� (OM) OMAN 2 
 
� (PL) POLONIA 3 
� (PT) PORTUGAL 3* 
� (GB) REINO UNIDO 2* 

� (CZ) REPUBLICA CHECA 3 
� (KR) REPUBLICA DE COREA (Sur) 2 
 
� (KP) R.P.D. COREA (Norte) 3 

� (RW) RUANDA 2 

� (RO) RUMANIA 3* 
� (RU) RUSIA 3 

� (MG) MADAGASCAR 2 

 
� (WS) SAMOA 2 (desde 4 de marzo de 2019) 

� (SM) SAN MARINO 3 

� (ST) SÃO TOME E PRINCIPE 2 
� (RS) SERBIA 3 

� (SL) SIERRA LEONA 3 

 
� (SG) SINGAPUR 2 
� (SY) SIRIA 2 
� (SD) SUDAN 3 
� (SE) SUECIA 2* 
� (CH) SUIZA 3 
 
� (SZ) SWAZILANDIA – ESWATINI 3 
� (TH) TAILANDIA 2 (desde 7 noviembre 2017) 

� (TJ) TAJIKISTAN 3 

� (TN) TUNEZ 2 
� (TM) TURKMENISTAN 2 
 
� (TR) TURQUIA 2 
� (UA) UCRANIA 3 

� (EU) UNION EUROPEA 2 

� (UZ) UZBEKISTAN 2 
� (VN) VIET NAM 3 
 
� (ZM) ZAMBIA 2 

� (ZM) ZIMBABWE 2 (desde 11 marzo 2015) 

 
(1) Arreglo de Madrid [55]  
(2) Protocolo de Madrid [104] 
(3) Arreglo o Protocolo [104] 
(*) También Marca de la Unión Europea 

 

 
RELACION DE PAISES MIEMBROS DEL ARREGLO Y DEL PROTOCOLO DE 

MADRID RELATIVO AL REGISTRO INTERNACIONAL DE MARCAS 

 

 
RELACION DE LA ORGANIZACIÓN 

REGIONAL AFRICANA DE 
PROPIEDAD INDUSTRIAL (ARIPO) 

(Designaciones en cada país) 
 
PROTOCOLO DE BANJUL 
 

� (BW) BOTSWANA 

� (LS) LESOTHO 
� (LR) LIBERIA 
� (MW) MALAWI 
� (NA) NAMIBIA 

 
� (SZ) SWAZILANDIA 

� (UG) UGANDA 

� (TZ) TANZANIA 

� (ZW) ZIMBABWE 

  
9 países 
(Aunque los miembros ARIPO son 16, solo estos países reconocen 
en su legislación la validez de los registros ARIPO) 

 

RELACION DE PAISES MIEMBROS DE LA ORGANIZACIÓN AFRICANA DE LA 
PROPIEDAD INDUSTRIAL (OAPI) (Designación única inseparable) 

 
 (OA) OAPI (16 países) 
 

 (BF) Burkina Faso 
 (BJ) Benin 
 (CF) República Centroafricana 
 (CG) Congo 
 (CI) Costa de Marfil 
 
 (CM) Camerún 
 (KM) Comoros 
 (GA) Gabón 
 (GN) Guinea 
 (BW) Guinea Bissau 
 

  
Total 17 estados 

PAISES CANDIDATOS A SER 
MIEMBROS DE LA UNION EUROPEA 

 
(AL) ALBANIA 
 (IS) ISLANDIA 
(MK) MACEDONIA 
(ME) MONTENEGRO 
(RS) SERBIA 

(TR) TURQUIA 

  

CANDIDATOS POTENCIALES 
 

(BA) BOSNIA Y HERZEGOVINASERBIA 

(XK) KOSOVO* 
 El código es provisional; *Ver Resolución 1244 (99) del Consejo 

de Seguridad de las Naciones Unidas y con la Opinión de la CIJ 

sobre la declaración de independencia de Kosovo 

 (GQ) Guinea Ecuatorial 
 (ML) Malí 
 (MR) Mauritania 
 (NE) Níger 
 (SN) Senegal 
 
 (TD) Chad 
 (TG) Togo 

 


